Requerimento Nº 393 / 2017.
Súmula: Requer informações do executivo, se há estudos para implantação do Senai no município de Itapevi.
                  REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Planejamento e informe a esta casa quanto à possibilidade de implantação do Senai no município de Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente:

Senhoras Vereadoras:

Senhores Vereadores:

                  Trata-se de uma reivindicação dos moradores que solicitam ao prefeito Igor Soares que estude a possibilidade de implantar o Senai no município de Itapevi.

O município tem as potencialidades necessárias para receber uma escola técnica. É destaque na região por possuir localização geográfica estratégica entre duas importantes rodovias (Castelo Branco e Raposo Tavares) e conta com três pólos industriais, porém carece de mão-de-obra qualificada.

Com certeza será um empreendimento de fundamental importância para o desenvolvimento, geração de emprego, renda, inclusão e fortalecimento da economia regional.
                 Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 17 de janeiro de 2017.

_________________________________

Thiago da Silva Santos.

Vereador